
NÁZEV 

ŠKOLY: 

Základní škola a Mateřská škola Jakubčovice nad Odrou okres Nový 

Jičín, příspěvková organizace 

AUTOR: Mgr. Lenka Šrámková 

NÁZEV: VY_32_INOVACE_2.1.07.3._ČJ 

TÉMA: třičtvrtěletní prověrka z ČJ pro 3. ročník 

ČÍSLO 

PROJEKTU: 

2581/21/7.1.4/2010 

 
 

 
 
 
 
 
 

Anotace:-    písemná práce s kontrolním listem, diktát, doplňování i-y po obojetných 

souhláskách, význam slov, slovní druhy, velké písmeno v podstatných jménech vlastních  



Třičtvrtěletní prověrka z jazyka českého 

3. ročník 
 

Jméno:  

 
 

1.  Diktát:  

    
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
………………………………………………………………. 
 
 
2.  Doplň i-y: 

 

V období zv-šeného v-sk-tu mandel-nk- bramborové prováděli zemědělc- postř-

k-.  Hm-zožraví netop-ř-  pol-kaj-  i spoust-  škodl-vého hm-zu. Nezb-ly nám už 

l-stk- na v-stoupen- tanečn-ho kroužku.  Racc- se v novém ob-dlí r-chle zab-dl-

li. Ub-valo sněhu ve v-š-nách a zároveň př-b-valo vod- v ř-čkách. Zp-váš, proto 

v-ndej tu žv-kačku z úst!  

 

 

3.  Doplň nadřazený výraz:  
 

kočka, kráva, pes, slepice, husa - …………………………………………….. 

 

 

4.  Doplň podřazené výrazy:4 slova 

 

dopravní prostředky - ……………………………………………………….. 

 

 

5.  Určuj slovní druhy a nadepiš číslicí: 

 

Komín, ta, včera, šlapat, nechť, voňavá, brr, o, počasí, pět, i, africký, ťuk, pozdě,  

 

plakat, a, tento, padesátý, nad, protože, láska, sýrový, ani, oni, běží, pod, zelený 

 

 



6. Doplň velké nebo malé písmeno a podtrhni obecná jména rovnou čarou: 

 

-amarádka  -lena  -ováková, -ůň  -nědák, -ěsto  -roměříž, -eka  -abe, dřevěný  

 -ábytek, -ěsto  -rnov, -ory  -umava, -ocourek  -odroočko, -ora  -raděd, -orvatsko,  

-oláci, -achna 

 

 

7.  Vypiš z vyjmenovaných slov po „v“ všechna podstatná jména: 

     ………………………………………………………………………………… 

 

 

8.  Vypiš ze všech vyjmenovaných slov všechna přídavná jména: 

     ………………………………………………………………………………… 

 

 

9.  Vytvoř větu s daným slovem: 

 

výška: …………………………………………………………………………… 

vížka: …………………………………………………………………………….. 

pýcha: ……………………………………………………………………………. 

píchá: …………………………………………………………………………….. 

byl: ……………………………………………………………………………….. 

bil: ……………………………………………………………………………… 

mýt: ………………………………………………………………………………. 

mít: ……………………………………………………………………………….. 

 

 

 

Tvé hodnocení: 

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………. 

 

 

 

 

Hodnocení učitele: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Třičtvrtěletní prověrka z jazyka českého 

3. ročník 
 

Jméno:  
 
 

1. Diktát:  

 

 

Ve volných chvílích ráda hraji na klavír. Netopýr chytá spoustu škodlivého 

hmyzu, proto je tím užitečný. Dědeček vždy říká, že už je tma jako v pytli. Vy 

ale máte milého syna, říkají mi lidé. Kozí pysk je i název jedné rostliny. Nalila 

jsem si do jogurtu trochu rybízového sirupu.  

 
 
2.  Doplň i-y: 

 

V období zvýšeného výskytu mandelinky bramborové prováděli zemědělci 

postřiky.  Hmyzožraví netopýři  polykají  i spousty  škodlivého hmyzu. Nezbyly 

nám už lístky na vystoupení tanečního kroužku.  Racci se v novém obydlí rychle 

zabydlili. Ubývalo sněhu ve výšinách a zároveň přibývalo vody v říčkách. 

Zpíváš, proto vyndej tu žvýkačku z úst!  

 

 

3.  Doplň nadřazený výraz:  
 

kočka, kráva, pes, slepice, husa – domácí zvířata 

 

 

4.  Doplň podřazené výrazy:4 slova 

 

dopravní prostředky – auto, vlak, autobus, tramvaj…. 

 

 

5.  Určuj slovní druhy a nadepiš číslicí: 

      1      3      6        5         9            2      10   7      1        4  8      2        10      6 

Komín, ta, včera, šlapat, nechť, voňavá, brr, o, počasí, pět, i, africký, ťuk, pozdě,  

      5    8     3          4           7         8          1         2         8     3     5      7        2 

plakat, a, tento, padesátý, nad, protože, láska, sýrový, ani, oni, běží, pod, zelený 

 

 

 

 



6. Doplň velké nebo malé písmeno a podtrhni obecná jména rovnou čarou: 

 

kamarádka  Alena  Nováková, kůň  Hnědák, město  Kroměříž, řeka  Labe, 

dřevěný nábytek, město  Krnov, hory  Šumava, kocourek  Modroočko, hora  

Praděd, Chorvatsko, Poláci, kachna 

 

 

7.  Vypiš z vyjmenovaných slov po „v“ všechna podstatná jména: 

     vydra, výr, vyžle, povyk, výheň 

 

 

8.  Vypiš ze všech vyjmenovaných slov všechna přídavná jména: 

     bystrý, lysý, sytý, syrový, sychravý, vysoký 

 

 

9.  Vytvoř větu s daným slovem: 

 

výška: To je ale výška! 

vížka: Na kostele je pozlacená vížka. 

pýcha: Pýcha je ošklivá vlastnost. 

píchá: Ta růžička ale píchá! 

byl: Byl jsi dnes v obchodě?  

bil: Petr se bil s Pavlem. 

mýt: Musíme si mýt ruce před jídlem.  

mít: Chci mít nového pejska. 

 

 

 

Tvé hodnocení: 

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………. 

 

 

 

 

Hodnocení učitele: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



CITACE:  

Zdroje: vlastní zdroje 

Autor: Šrámková Lenka 

         Datum vytvoření: 26. 3. 2012 
 


